





Z Warszawy.

W ciągu ubiegłego miesiąca tanie kuchni z tego samego źródła otrzymały po tej samej cenie (30 fen. za funt) 1644 funty produktów mięsnych na sumę 493 mk. 20 fen.

**Zaginiona.**

W Lutomińsku w dniu 3-go b. m. 9-letnia Pelagia Słomkowska, opuściła mieszkanie rodziców i dotąd nie wróciła.

Rysopis: średniego wzrostu, wysmukła, czarne oczy, czarne włosy, krótko obcięte; ubrana była w czerwony paltocek i okryta szarą, kraciastą okuszką; na nogach miała czarne pończochy i złote buciki.

**Z Cmentarza na Zarzewie.**

Na cmentarzu Zarzewskim znajduje się wiele pomników, na których mieszczą się fotografie zmarłych.

Swawolni chłopcy rzucają z zapłotu kamieniami uszkadzając pomniki, oraz fotografie. Czy by dozór cmentarny nie znalazł rady i nie zechciał przedsięwziąć kroków ku ukróceniu tej swawoli.

**Czy tak być powinno?**

Użalał się przed nami pewien niezamożny gospodarz z Brudnówka, w Łęczycy, że nie mógł się doprosić u współbraci włoścjan użyczenia mu konia w celu przywiezienia księdza do kościoła — aż w strapieniu swem zwrócił się do kolonisty Niemca, Pahlę, który okazał więcej współczucia i dał furmankę.

**Wiec socjalistów polskich w Zgierzu.**

W sobotę, dnia 16 b. m. odbył się wiec przedwyborczy zwołany przez miejscowy Komitet Wyborczy Socjalistów Polskich.

Zagał wiec p. Szymczak, witając zebranych na pierwszym jawnym od r. 1906, wiecu socjalistycznym proponując na przewodniczącego p. Bieńkowskiego, który zaprosił na asesorów p.p. Janowskiego, Zalewskiego i Szymczaka a na sekretarza p. Urbańskiego, poczem udzielił głosu p. Rzewskiemu, przedstawicielowi Centrali Socjalistów Polskich.

P. Rzewski przed przemówieniem oddał hołd pamięci straconego przez carat pierwszego bojownika socjalizmu „Proletarijczyka” z gierzana Pietrusińskiego, następnie uzasadnił platformę wyborczą socjalistów polskich wyrażając złazczego reakcyjności i konserwatyści stają się na czas wyborów skrajnymi „demokratami”. Po wyborach idą w ką ładne obietnki...

P. Bielski w doskonale opracowanym referacie mówi o reformie socjalizmu municypalnego, który chroni ludność robotniczą wielkich miast od chleractwa i zwyrodnienia.

P. Lubicz mówi o tych, którzy niedawno organizowali straż leśną i strzelali bez skrępu do robotników w lesie zgierskim a dziś udają wielkich przyjaciół ludu i chcą się głosami robotnika dostać na fotel radziecki. Każda Rada Miejska z wyborów to jedno ogniwo Niepodległej Polski Ludowej, a jeżeli lud nie będzie uczestniczył w budowie, to wyrzucą go w tym jego wrogowie na korzyść własną.

Zebrani jednogłośnie uchwalili oddać swe głosy solidarnie na listę socjalistów polskich jako na rzeczników interesów klasowych proletariatu polskiego i Polski Niepodległej.

**Ze związków i stowarzyszeń.**

**X Z Polskiego Zw. Zawod. Ogrodników.**

Wczoraj w lokalu własnym przy Nowym Rynku № 6 odbyło się zebranie członków Polskiego Związku Zawodowego Ogrodników w Łodzi.

Posiedzenie zagał J. Hejrowski, na wniosek którego uczczono przez powstanie pamięć ś. p. Henryka Sienkiewicza, poświęcając kulturalnej działalności zmarłego kilka słów gorącego uznania.

Następnie p. E. Ciszkiewicz odczytał protokół z poprzedniego posiedzenia, a także opracowany przez siebie referat w sprawie kursów robotniczych.

Jako delegatów w sprawie wyborów do Rady Miejskiej wybrano p. Z. Kaczorowskiego i p. F. Weśółka.

Pozatem przyjęto dwóch nowych członków, poczem posiedzenie zamknięto.

**Ze Stow. Techników.**

W taniej kuchni Stow. Techników w Żródliskach (Wodny Rynek) która egzystuje od 26 października 1914 r. w październiku r. b. wydano 4 kopiejkowych obiadów z chlebem 35,103, i 3 kop. (bez chleba) 17,507. Bezpłatnych 4,759

W listopadzie zaś z chlebem 26,708, bez chleba 15,474, bezpłatnych z chlebem 4,205. Koszt obiadu kalkuluje się przeciętno 6 i pół kop

Tania piekarnia Stow. Techników w ostatnich 2 miesiącach wypiekała około 10.000 f. tygodniowo i chleb sprzedawany jest o 2 kop. taniej od ceny rynkowej. Dwie tanie herbaciarnie wobec trudności otrzymania cukru zostały zamknięte, w pozostałych zamierzonym jest zamienić herbatę na zur, porcja którego wynosi 1 kop. W herbaciarniach sprzedawany jest chleb po kopiejce kawalek

Składnica Stow. rozwija się pomyślnie: ma 250 członków, posiada różne towary na składzie, między innymi kartofle, które sprzedaje swym członkom po cenach możliwie niskich. Niektóre produkty są o 50 proc. tańsze, aniżeli w sklepach. Okazuje się jak wiele można zdziałać przy dobrych chęciach i energii nawet z skromnym kapitałem. Kierownikiem wszystkich tych instytucji jest ex officio prezes S.ow. Techników inżynier Edward Wagner, którego inicjatywę każda z tych instytucji zawdzięcza swą egzystencję. Wice prezesem jest in. p. K. Zaleski, skarbnikami są inżynierowie: K. Hęnel i Oskar Cross.

;; Z uniwersytetu warszawskiego. Sekretariat uniwersytetu ogłosił, że ferie świąteczne rozpoczną się d. 21-go b. m. i będą trwały do dnia 7-go stycznia 1917 roku włącznie.

;; Krajowy Wydział Pracy. „Kurjer Warsz.” donosi: Z narad nad sprawą robotniczą w Radzie Głównej Opiekuńczej wyłonił się projekt utworzenia w Warszawie Krajowego Wydziału Pracy.

Zadaniem wydziału będzie wszechstronna opieka nad robotnikami polskimi w kraju i zagranicą.

;; Związek Artystów scen polskich. Przedstawiony kilka miesięcy temu do zatwierdzenia władz projekt Związku Artystów Scen Polskich został zalegalizowany.

;; Tablice uliczne. Wkrótce zostaną porozmieszczane po rogach miasta nowe tablice z nazwami ulic.

Tablice te, wykonane z blachy, będą nosiły czarny napis na szarym tle.

Ulice o charakterze historycznym będą się wyróżniały tablicami marmurowymi z staro-polskiem pismem.

**Z piśmiennictwa.**

**Wydawnictwa gwiazdkowe.**

(Dokończenie).

(Aks) Wraz z Uminkim do tegorocznego turnieju gwiazdkowego stanął też młody i jak widać z utworu p. t. „Balonem do bieguna”, utalentowany pisarz, Stanisław Sierosławski. Rzecz ta, napisana bardzo umiejętnie i obrazowo, przypomina najlepsze obce wzory.

Beletrysta na tle historycznym, Stanisław Ostrowski, do powieści swe p. t. „Młodzi legjonści” użył tematu obecnie aktualnego. Barwnie i z temperamentem opisuje on przygody młodzieńców w legjonach polskich we Włoszech, trzymając się wiernie dat historycznych. Rozmówiona w skautyzmie i legjonach młodzież nasza będzie powieść tę rozchwytywać. Książkę zilustrował świetnie Sawiczewski.

Podobne ilo historyczne podłożyła pod swą powieść p. t. „Waterloo” Z. Morawska tak, że obie książki i Ostrowskiego — „Młodzi legjonści” i Morawskiej — „Waterloo” zlewają się niejako w jedną całość, dając pełny obraz polskiego bohaterstwa. Morawska w opowiadaniu swem umie zdobyć się na silne akcenty i ładny styl.

Zniwo gwiazdkowe tegoroczne zatem jeśli nie pod względem ilości, to w każdym razie pod względem treści prezentuje się wcale imponująco. Jest w czem wybrać a główna rzecz w tem, że ziarno pełne, zdrowe, czyste bez plew, wolne od obcych naleciałości, padłszy na urodzajną glebę serc młodocianych nie zachwaśni jej lecz użyźni i przygotowuje pod późniejszy zasiew prawdziwej polskiej wiedzy i nauki.

**Wojna.**

**Komunikat niemiecki.**

BERLIN. (Urzędowo).

Wielka Kwatera Główna, 17-go grudnia.

**Wschódnia widownia wojny.**

Front wojsk ks. Leopolda Bawarskiego.

Po silnem przygotowaniu ogniom wosjanie wykonali atak pod H-łuszką na północnym zachodzie od Dyneburga. Odparto ich.

Na północy od linii kolejowej Kowel — Łuck oddziały brandenburskie rezerwowego pułku piechoty № 52 wzięły szturmem stanowiska rosyjskie na szerokości około 600 metrów. Wzięto do niewoli 50 oficerów i 300 szeregowców. Zdobyto wiele karabinów maszynowych i przyrządów do rzucania min.

Front wojsk generała pułkownika arcyksięcia Józefa.

Nad Cimbrosławką (Karpaty lewiste) i w dolinie Uz natarły wojska niemieckie naprzód od swych linii, wzięły nieco jeńców i przepędziły szykującego się do obrony nieprzyja-

nes  
pol  
B  
Gru  
sze  
sz  
19  
po  
nie  
nie  
od  
mie  
sist  
gdz  
się  
z  
F  
An  
ną  
do  
krw  
F  
cuzi  
Po  
nich  
dzie  
dale  
się  
tylac  
Bezo  
W  
dnia:  
Wsc  
Gru  
wojs  
hayn  
tach  
wocz  
ludzi  
i 400  
wycl  
Frop  
m  
w  
to  
Var  
z  
5  
tan  
le, p  
egbó  
o, p  
i i  
ktu  
ay  
owe  
zę  
uje  
ran  
od  
nuje  
71

całkowitej zgody ze strony rządu królewskiego na przedstawione żądania. Blokada wybrzeży greckich tak długo będzie utrzymana, dopóki rząd grecki nie da całkowitego zadośćuczynienia za napaść na wojsko koalicji w Atenach i dopóki państwa koalicji nie otrzymają odpowiednich na przyszłość gwarancji.

W załączniku znajdują się dane techniczne, dotyczące usunięcia wojska greckiego z Grecji północnej.

**Grecja przyjęła ultimatum.**

LONDYN. Biuro Reutera dowiadyduje się z Rzymu, że rząd grecki przyjął ultimatum koalicji w całej rozciągłości. Berlińskie Biuro Wolffa dodaje do wiadomości powyższej, że z innych źródeł nie otrzymano potwierdzenia tej informacji.

**Rząd rumuński przenosi się do Rosji.**

SZTOKHOLM. Z Piotrogradu otrzymano wiadomości, według których władze rumuńskie, przeniesione z Bukaresztu do Jass, szykują się obecnie do opuszczenia tego miasta.

Sprawę przenosin omawiano szczegółowo na ostatniej radzie ministrów z udziałem nieodpowiedzialnych polityków, Jonescu, Stefanescu, Stambulescu, jak również w obecności króla, wskutek czego zebranie miało charakter rady koronnej.

Ministerjum spraw wewnętrznych ma być przeniesione do Piotrogradu, dokąd już udał się prezes ministrów rumuńskich, Bratianu. Większość innych ministerjów ma się przenieść do Kijowa i tam czekać na dalszy bieg wypadków.

Sejm rumuński zwołany będzie później do Piotrogradu. Król oświadczył stanowcze życzenie, że w Rosji nie zabawi dłużej nad tydzień, po czym przez Skandynawję odjedzie do Anglii.

**Zdobycz w Rumunji.**

BERLIN. Jak oblicza „Berl. Tgb.“ wojsko niemieckie zajęło do dnia 14 b. m. 65000 kilometrów terytorjum rumuńskiego; co stanowi połowę królestwa Rumunji, liczącego 137,902 kl. kwadr.

BERLIN. „Lokal Anzeiger“ donosi, że ze zbiorów rumuńskich w r. b., po odtrąceniu niewielkich ilości na dokonany już wywóz i niom, z powodu zniszczenia, dotychczas już takie 60 proc. wszystkich zapasów wpadło do rąk niemieckich, a mianowicie: pszenicy 25 milionów hektolitrow, żyta milion, jęczmienia 7.75 milionów, kukurydzy 8.39 milionów, razem ostatej koło 25 milionów hektolitrow.

**Repington o położeniu w Macedonji.**

Słynny krytyk angielski Repington zastanawia się nad sytuacją, jaka wytworzyła się teraz po zupełnym prawie rozgromieniu Rumunji i dochodzi do wniosku, że w najbliższym czasie należy oczekiwać skoncentrowania wszystkich sił bułgarskich i tureckich, a nawet i dociągnięcia wojsk tureckich z Galicji celem wysunięcia ich przeciwko generałowi Sarrailowi. Sytuacja jaka się wytworzyła, nie jest sprzyjająca, tem bardziej, że należy się obecnie liczyć z możliwością zaatakowania Sarraila przez wojska greckie od tyłów.

Koalicja musi prędko zdecydować się i powziąć nowe zupełnie plany, aby móżd uratować zagrożoną armię salonicką.

**Gwałtowna burza we Włoszech.**

BERN. — Dnia 13 b. m. wicher o sile orkana wyrządził ogromne szkody na wybrzeżach zatoki Genueskiej. W porcie Genui liczne okręty, zerwane z łańcuchów, rzucone były jeden na drugi i odniosły szkody poważne. Kilka barek i łodzi portowych zatono. W nocy uległo uszkodzeniu wiele budynków. Trzymasztowiec „Astrea“ rozbił się pod Cagliari. Czterech ludzi utonął. W całej Ligurji burza wyrządziła wielkie szkody. Kolej Genua — Ventimiglia jest przerwana. Fale zerwały część toru pomiędzy Vesima i Arensona. W Bolonji runęło móstwo kominów, raniąc przechodniów. Z Rzymu donoszą, że komunikacja telegraficzna i telefoniczna uległa przerwaniu.

**Broń skonfiskowana w domu Venizelosa.**

BERLIN. — „Corriere della Sera“ donosi z Aten: Zgodnie z doniesieniem prefekta Aten, skonfiskowano w domu Venizelosa: 66 karabinów, 6000 nabojęw karabinowych, 49 rewolwerów, 12,550 nabojęw rewolwerowych, 15 granatów ręcznych, 15 kartaczy oraz 100 kapsli dynamitowych.

**Pierwsze głosowanie kobiet duńskich.**

KOPENHAGA. — Dn. 14 go b. m. w głosowaniu ludowym w sprawie sprzedaży Antylów duńskich Stanom Zjednoczonym kobiety duńskie skorzystały po raz pierwszy z przyznanego im przez nową konstytucję prawa głosowania. Około 40 proc. z ogólnej liczby kobiet, uprawnionych do głosowania, oddało swe głosy.

Jak wiadomo, znaczną większością głosów lud duński oświadczył się za sprzedaż wysp.

**Ofiary.**

Dla uczczenia pamięci ś. p. Hipolita Kobyleckiego, składa rb. 20 na „Gniazdo Sieroco“ żona.

**Podziękowanie.**

Komitet Ochrony III składa niniejszem serdeczne podziękowanie pani Michałowiczowej za ofiarowane na Cwiazdkę dla dzieci w Ochronie rb. 10.

**liczarnia.**

**DO SPRZEDANIA:**

o dla hodowli króli i najnowszego syntaz z rasowymi kólikami.

Łódź, Średnia, w sklepie kolo-

**Z Dentysta**  
ORDIN  
Widzewska 13.  
Leczenie i usunięcie bólu. Plomby, porcelana. Laboratorcznych zębów. złote, platynowe o kolorze naturalnym.  
od 10—1 i 3—7.

**Najodpowiedniejsze podarunki gwiazdkowe**

Korzystając z okazji; z powodu likwidacji interesu nabyć można różnorodny męskie, damskie ubrania i okrycia jak również różne barczany, chustki zimowe, wełniane wataliny i podszewki. Łódź, Widzewska № 40 m. 10. front, II piętro na prawo. Ceny niskie lecz stałe.

**Bardzo ważne!**

Kupuje stare sztuczne zęby całe i poliamane. złoto, platyna. Płacę wysokie ceny. Ulica Piotrkowska № 8, Hotel Central № 23. od 10 rano do 6 wiecz. M. KOHN. Urzędowo dozwolone. Kupuję do 22-go b. m.

**OGŁOSZENIA DROBNE:**

- Atramenty Glińskiego, poleca skład fabryczny, Łódź ulica Mikołajewska № 34.
- Akuszerka Marja Konarska wznawiała przyjęcia, ul. Widzewska 7.

Do sprzedania anlasser do 5 konnego motoru firmy: Siemens & Schuckert zupełnie nowy. Wiadomość w administracji „N.K.L.“, ul. Zachodnia 37.

Do sprzedania makulatura (stare gazety) hurtownie i detalicznie. Wiadomość w administracji „N.K.L.“ Zachodnia 37.

Malarz Ludwik Tambowski, ulica Brzezińska 58 wykonuje roboty: pokojowe, sztylowe olejne, klejowe, religijne, obrazowe, tapicerskie wogóle wszystkie roboty wchodzące w zakres malarstwa. Wykonuje artystycznie po cenach przystępnych proszę o nadesłanie jakiegokolwiek roboty. 1871—2

Poszukuję elegancko umeblowanego pokoju, elektryczność, oraz usługę Oferty proszę składać w administracji pisma sub „pokój“.

Potrzebny uczelny roznosiciel, wiadomość w administracji „N. K. L.“

Zawodowa nauczycielka — wychowawczyni, skromnych wymagań do dwójga starszych dzieci na cztery godziny dziennie, potrzebna, ul. Krótka 10 m. 8. Zgłaszać się od 8—5.

**Administracja**  
Zachodnia 37,  
od 7 wiecz., w niedziele, 8 — 12.  
od godz. 12—2 w poł.

**Ogłoszenia:**  
Nadesłane: przed tekstem i w tekście kop. 50 za wiersz petitowy i lam. przed telegramami kop. 60.  
Reklamy: za telegramami kop. 20 za wiersz petit. i lam.  
Nekrologia: za wiersz petit. i lam. kop. 30.  
Zwyczajne ogłoszenia: za wiersz petit. i lam. kop. 15.  
Małe ogłoszenia: za wyraz po 3 kop.; każde ogłoszenie najmiej 25 k., posady poszukiwane po 2 k. za wyraz.  
Za dołączenie reklam liczy się po 4 rb. od tysiąca.